证券代码：688049         证券简称：炬芯科技         公告编号：2022-032

炬芯科技股份有限公司

关于员工借款管理制度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

炬芯科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年12月13日召开了第一

届董事会第十五次会议、第一届监事会第十三次会议，审议通过了《关于员工借

款管理制度的议案》。同意公司根据《员工借款管理制度》（以下简称“《借款管

理制度》”），使用借款总额度不超过人民币2,000万元的自有资金为员工提供借

款，在上述资金额度内可滚动使用。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，

保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。本事项无需提交股东大会审议。现将

具体情况公告如下：

一、制定《借款管理制度》的目的及适用范围

1.目的

为有效地吸引优秀人才，保留和激励公司关键岗位核心骨干员工、有特殊贡

献员工，及具有发展潜力的员工，切实解决员工购房困难问题和临时紧急资金周

转等需求，特制订本管理制度，规范借款的申请与执行管理，保证此特殊福利的

合理运行和指导日常操作。

2.适用范围

2.1 本制度适用于炬芯科技股份有限公司及其控股子公司的重要岗位的在

职正式（签订劳动合同）员工及有特殊贡献的员工本人。

2.2 公司董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人、持有公司或

控股子公司 5%以上股份的股东，以及与前述主体关系密切的家庭成员等关联人

不适用此借款政策，上述关系密切的家庭成员包括配偶、父母、配偶的父母、兄

弟姐妹及其配偶、年满十八周岁的子女及其配偶、配偶的兄弟姐妹和子女配偶的

父母。

3.借款的用途

公司为员工提供借款的用途仅限于：

3.1 用于公司员工本人或夫妻双方（员工本人须为所购住房的所有权人之

一）在员工本人工作地及周边（五十公里范围内）购买其自用唯一商品房（不含

商铺、自建房和宅基地）支付首付；

3.2 用于员工本人或家庭近亲属（配偶、父母、子女、兄弟姐妹、祖父母、

外祖父母、孙子女、外孙子女为近亲属）发生重大疾病、事故等方面的医疗费用

支出周转；

3.3 本借款不得用于公司股权激励；

3.4 员工不可将本借款用于本制度 3.1、3.2规定之外的其他任何用途，包

括但不仅限投资股票等；

3.5 本借款仅限用于员工本人借款事由，严禁转借他人，并需在借款协议中

列明。

具体内容详见披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《员工借款

管理制度》

二、《借款管理制度》的授权执行

1、《借款管理制度》的最终解释权归公司，公司对员工提交的申请保留最终

审批权；

2、《借款管理制度》经董事会审议通过后，在公司使用超募资金偿还银行贷

款或永久补充流动资金的 12个月后且符合相关法律法规和管理规定的条件下开

始实施，由董事会授权公司管理层根据具体情况决定调整或终止。除《借款管理

制度》确定的借款总资金额度外，董事会授权董事长在后续实施过程中对《借款

管理制度》所确定的员工最高借款额度、借款申请及审批要求等根据实际情况进

行适当调整；

3、公司财务部为《借款管理制度》专项借款资金的管理和发放部门。

三、公司采取的风险控制措施

1、公司此次用于员工借款资金池总额不超过人民币 2,000万元，为公司自

有资金，不会影响公司主营业务发展；

2、借款员工及其配偶（如有）无不良征信记录，且未被人民法院列为失信

被执行人；

3、员工借款实际批准金额不超过人民币 50万元（具体借款额度由公司结合

借款员工的服务年限、偿还能力、薪资水平、绩效表现等因素审批确定）；

4、员工购房借款期限最长不超过五年，具体期限由员工与公司双方协商确

定；

5、借款员工从公司获得的持股平台份额/股权激励，应在获得分红及减持收

益后优先用于对借款的偿还；

除上述规定以外，《借款管理制度》对员工申请借款的申请条件、流程、额

度及还款管理等进行了详细规定，公司将根据《借款管理制度》严格控制风险。

四、本次事项的审议程序

1、公司第一届董事会第十五次会议以 7 票同意，0票反对，0票弃权的表决

结果审议通过了《关于员工借款管理制度的议案》；

2、公司第一届监事会第十三次会议以 3 票同意，0票反对，0票弃权的表决

结果审议通过了《关于员工借款管理制度的议案》。

五、专项意见说明

（一）独立董事意见

独立董事认为，公司在不影响自身主营业务发展的前提下，为符合条件的员

工提供限制额度的购房和临时紧急资金周转等需求的经济支持，有利于更好地吸

引和激励核心人才，进一步完善员工薪酬福利体系建设，有利于公司长远发展，

不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形，决策程序合法有效。独

立董事同意公司制定的《员工借款管理制度》。

（二）监事会意见

监事会认为，公司为有效地吸引优秀人才，保留和激励公司关键岗位核心骨

干员工、有特殊贡献员工及具有发展潜力的员工，切实解决员工购房困难问题和

临时紧急资金周转等需求，制定《炬芯科技股份有限公司员工借款管理制度》。

不存在损害公司及全体股东尤其是公司中小股东合法权益的情形，决策程序合法

有效。综上，监事会同意公司制定的《员工借款管理制度》。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司制订的《员工借款管理制度》已由公司董事会、

监事会审议批准，公司独立董事发表了明确同意意见，履行了必要的审批程序。

在不影响自身主营业务发展的前提下，为符合条件的员工提供限制额度的购房和

临时紧急资金周转等需求的经济支持，有利于更好地吸引和激励核心人才，不存

在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形，并符合《上海证券交易所科

创板上市公司自律监管规则适用指引第 1号—规范运作》、《上海证券交易所科创

板股票上市规则》等相关规定的要求。

综上，保荐机构对公司制定《员工借款管理制度》事项无异议。

六、累计对外提供财务资助金额

截至本公告披露日，公司累计对外提供财务资助金额为 0元人民币（不含本

次），不存在逾期未收回的财务资助。

七、上网公告附件

1、《炬芯科技股份有限公司独立董事关于第一届董事会第十五次会议相关事

项的独立意见》。

2、《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于炬芯科技股份有限公司制定员

工借款管理制度的核查意见》。

特此公告。

炬芯科技股份有限公司董事会

2022年 12月 15日